peccati & penam simul sublatam esse testificatus est, cum dixit, Ipse lagores nostros tulit, & vulneratus est propter iniquitates nostras: denique disciplina pacis, id est disciplina vel castigatio penitentiae faciens, aut multa correctionis nostra, id est pena qua nobis debebatur propter peccata, ei imposta est. Audi uero quid sequatur. Et liuore eius sanati sumus. Id quod manifeste docet pena Christi sub latam nobis esse penam. Quae enim nobis debebatur pena multa vel correpio aut disciplina, ipsi est imposta domino: ideoque vulneratus est dominus & liuores accepit. At his medicatus est nobis. Medicatus autem esset nobis minime, si vulnera & liuores atque plagas id est penam pro peccatis adhuc expectaremus. Proinde Christus mors

est plenaria satisfactione pro peccatis nostris. Et quid obsecro praestitum nobis Christus, si adhuc pro peccatis nostris exigeretur a nobis pena? Itaque cum dicimus eum perculisse omnia peccata nostra in corpore suo super lignum, quid queso aliud significamus, quam sustulisse dominum nobis indebita morte vindictam, ne ea in nos animadueriat? Ac Christi mors plena satiatione etio pro peccatis.

quoties deredemptione per Christum facta meminit Paulus, uocare sollet ἀντίστροφον, quo non simpliciter, uti vulgo putatur, redēptione intelligitur, sed precium ipsum & satisfactione redēptionis. Qua ratione eriam scribit Christum ipsum se, pro nobis ἀντίστροφον dedit. Id significat precium redimūtur captiuū ab hostib. in bello. Siquidem quae vulgo uocant rasones, Græci νόμον uocant; ἀντίστροφον uero est cum caput capite, uita redimitur uita. Ceterū ita redēptis & liberatis nulla porro interrogatur persona, cum translata sit ex uno capite in aliud. Præterea hoc est testam. noua p. Deus in Christo suo nobiscum pepigit, quod iniquitatū nostrarū non recordabitur. At quomodo non recordaretur iniquitatū nostrarū si illas postulare pergeret ad penam? Itaque relinguat iam indubiatum, Christum dominum.

D E I V S T I F I C A T . F I D E I

plenariam esse propitiationem satisfactionem hostiamq; ac uictimam pro peccatis, pro pena inquam & pro culpa totius mundi & quidem solum. Non est enim in alio quoquam salus. Nec enim a liud nomen est datum inter homines in quo oporteat nos saluos fieri.

Quomodo non nego disciplinæ castigationis & exercitiij gratia imponi ho minibus uaria pœnarum genera, affligitq; & exerceri homines pro pœna præ peccata uarie. Cæterum illæ afflictiones utuncq; perferantur à fidelibus patienter, non tamen peccata abluunt neq; pro peccatis satisfaciunt. S. Petrus, Ne miremini, inquit, dum per ignem exploramini, quæ res ad experimentum uestrum fit, perinde quasi nouum uobis aliiquid obtingat: immo in hoc quod consortes estis afflictionum Christi, gaudete, ut in reuelatione quoq; gloriae eiusdem gaudeatis exultantes. Is inquam finis & usus afflictionum est. Manet interim Christo sua gloria illibata.

Deus confisi ruit ut qui stituisse, ut qui credit in unigenitum Dei filium partem con credit ha tia Christi, id est iustificetur per Christum, absoluatur à peccatis, fi beat uitam atq; hæres uitæ æternæ. Isaïas itaq;, Cognitione sui, uel in scientia eternæ & sua iustificabit ipse iustus seruus meus multos, quorum iniquitates sit iustus. ipse portabit. At quæ est cognitio aut scientia Christi domini nisi uera fides? Iam uero ipse dominus Iesus in euangelio secundum Ioan nem dicit, Et sicut Moses exaltauit serpentem in deserto, ita exaltari oportet filium hominis, ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat uitam æternam. Non fuit remedium in deserto aliud contra uenenatum serpentium morsum, nisi contemplatio erecti suspensio serpentis. Non medicabatur ueneno infectis emplastrum, non ob latio facta Deo, non oratio ipsa Deo oblata, non opus ullum, non ratio ulla: sola contemplatio virus per membra diffusum reddebat innoxium. Ira nulla omnino res seruat à morte nisi unica fides in Christum, Fide enim aspicimus & uidemus erectum Christum in stipite crucis, sicuti claret ex 6. cap. Ioannis. Sequitur ergo in uerbis saluatoris, Sic Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitū da ret, ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat uitam æternam. Non enim misit Deus filium suum in mundū, ut condemnnet mundum, sed ut seruetur mundus per eum. Qui credit in eum non condemnatur, qui uero non credit condemnatus est: quia non credit in nomen unigeniti filij Dei, His uerbis tertio inculcatur fides per quæ reddimur participes filij Dei, uitæ eius, salutis, redemptionis ac horum omnium. In 6. cap. euangeli Ioannis idem dominus dicit,

Hæc

Hæc est uoluntas eius qui misit me patris, ut omnis qui uidet filium & credit in eum, habeat uitam æternam, & ego suscitabo eum in no-
uissimo die. Quibus uerbis instituto nostro nihil poterat afferri esse
catius. Nam diserte dicitur, uoluntatem esse Dei patris ut credamus
in filium, & per hanc fidem saluemur. Vnde & Ioannes ille Euangeli-
sta & apostolus in Canonica sua ausus fuit in hæc prorumpere
uerba, Qui non credit Deo, mendacem facit eum: quia non credidit
in testimonium quod testificatus est Deus de filio suo. Et hoc est testimoni-
um, quod uitam æternam dedit uobis Deus: & hæc uita in fi-
lio eius est. Qui habet filium, habet uitam: qui non habet filium, ui-
tam non habet. Obseruet hæc charitas uestra. Aeterna & immutabi-
lis Dei uoluntas est, quod uult uitam æternam dare mundo. Vult au-
tem dare per Christum, qui naturaliter uita est, & uiuiscare potest.
Vult idem ille Deus ut uitam consequamur habeamusq; in nobis:
& habeamus quidem per fidem. Nam & apostolus Paulus docuit
Christum per fidem habitare in cordibus nostris. Sed & ipse domi-
nus rufus testatur & ait, Qui edit me, uiuet et ipse propter me. At no-
nus beati Petri uerbis, Huic Christo omnes prophetæ testimoni-
um ferunt quod remissionem peccatorum accepturus sit per no-
men eius, quisquis crediderit in eum. Habemus in his totius scriptu-
re sanctæ testimonium amplissimum. Ostendimus istic manifeste
satis Deum constituisse ut quicunq; credit in Christum, purgatus a
peccatis hæres sit uitæ æternae.

Ista reddemus adhuc illustriora, demonstrando fidem solam, id *Sola fide*
est fidem propter se & non propter opera nostra iustificare credens iustificari
est. Propter se dicimus non quatenus fides in nobis est a animi nostri homines.
Qualitas aut opus nostrum in nobis, sed quatenus fides donum est
gratia diuinæ, promissionem habens iustitia & uitæ, ac quatenus
natura sua certa indubitateq; fiducia aut persuasio est, innitens Deo
& credens Deum propter Christum placatum, per Christum uitam
& omne bonum nobis contulisse. Itaq; fides propter Christum &
ex gratia Dei aut pacto Dei iustificat: adeoq; fides id est id quod cre-
dimus & in quo acquiescimus, ipse inquam Deus, ipsa Dei gratia
per redemptionem Christi nos iustificat: ut iam opera & merita no-
stra nullum hic locum habeant, nempe iustificandi. Alioquin locum
suum habent bona opera in fidelibus: sicut suo loco dicemus. Nam
doctor Gentium Paulus antithesi quadam committit Adamo Chri *Antithesis*
stum, & ostendit ex Adamo adeoq; ex natura nostra & uiribus no- *Adae*
stris nos nihil habere quam peccatum indignationem Dei & moris Christi.

DE IUSTIFICATV FIDEI

rem. Id eo nomine ostendit ne quis in carne querat iustitiam ac uitam. Ex aduerso autem demonstrat nos a Christo habere iustitiam gratiam Dei & uitam, sed & cōdonationem omnium peccatorum. In ea anithei uehementer urget & replicat uocabulum V N I V S, cerie ut intelligeremus solam fidem iustificare.

Testamen-
tum Dei.

Ad Galatas hac uitur demonstratione profecto evidentissima, Testamento hominis, siquidem sit comprobatum, nemo addit aut admitt aliquid. Aequissimum ergo est ne quis Dei testamento aut addat aut admitt aliquid. Ceterum hoc est testamentum quod sanctuit Deus, quod benictionem semini Abraham, non in multis aut per multis, sed per unum conferre uelit. Nam non dicit, Et seminibus, tanquam de multis, sed tanquam de uno, Erit semine tuo, qui est Christus. Proinde nephias est huic testamento Dei quicquam adiūcere uel derrahere: manetq; solus Christus saluator: homines non sunt saluatores uel sui uel aliorum.

Non per opera legis minem ex operibus legis, nisi per fidem Iesu Christi. Et nos in Iesum Christum credidimus, ut iustificaremur ex fide Christi, & non dem iustifi, ex operibus legis: propterea quod non iustificabitur ex operibus legis omnis caro. Tertium repeatit Paulus homines non iustificari ex operibus legis. Qua sententia omnis generis opera comprehendit. Nulla itaq; opera iustificant. Quid autem iustificari? Fides in Christum: & ea quidem sola. Quid enim aliud potest loquitio in Christum hominem non iustificari, nisi per fidem Iesu Christi. Acquipollentes enim sermones sunt, Sola fides iustificat. Et Certum est non iustificari nos, nisi per fidem Iesu Christi. Adiungit exemplum apostolorum. Et nos in Christum Iesum credidimus ut iustificaremur ex fide Iesu Christi: & no ex operibus legis. Ita etiam Petrus argumetur ab exemplo in Actis apostolorum, dicens, Credimus per gratiam domini nostri Iesu Christi nos saluos fuuros, quemadmodum & illi. Acto. 15. cap.

Christus no
n est fruſtra
mortuus. In eodem ad Galat. capite. Non aspernor, inquit, graniam Dei. Nam si per legem est iustitia, igitur Christus fruſtra mortuus est. Si enim in nobis era per quod potueramus seruari, quid opus erat filium Dei incarnati pati & mori? Quia nero Dei filius incarnatus passus & mortuus est, neq; fruſtra mortuus est: ideo non erat in carne quod poterat salutem imperrare homini. Solus ergo Dei filius

Omnis ho
manus saluator: ac salutem nobis communicat per ueram fidem. mines sunt In epistola ad Romanos per initium euincit Paulus omnes homines, esse peccatores, neq; ullas superesse hominibus uires quibus iustificentur.

injustificentur, legemq; ipsam Dei peccata eruere id est appicare proferre & manifestare, non tollere expungere aut extinguere: ideoq; deum pro bonitate sua, ne periret prorsus quod cōdiderat, gratis iustificare in fide Iesu Christi credentes. Verba aliquorū apostoli recitabo, iustitia Dei, inquit, absq; lege manifestata est, comprobata tamen legis & prophetarum testimonio, iustitia inquam Dei per fidem Iesu Christi in omnes & super omnes eos qui credunt. Non enim est distinctio. Omnes enim peccauerunt & destituuntur gloria Dei: iustificancur autem gratis per illius gratiam per redēptionē quā est in Christo Iesu, quem proposuit Deus reconciliatorem per fidem in sanguinem eius. Hęc opinor uerba apostoli planissima sunt omnibus creditibus. Admit nostris meritis & uiribus iustificationem, tribuit illam gratiæ, qua datus est orbi filius Dei ad supplicium crucis, in hoc ut omnes qui credunt se sanguine filij Dei redemptos esse, iustificati sint. Idem apostolus mox subiicit, Colligimus ergo fidei iustificari hominem absq; operibus legis. His argumenta subiicit, An Iudeorum Deus tantum? An non & gentium? Certè & gentium: quandoquidem unus Deus qui iustificabit circuncisionem ex fide & p̄ceptuū per fidem. Deum esse aliud non est, quam uitam Iudeos. fide, & p̄ceptuū per fidem. Deus esse aliud non est, quam uitam Iudeos. fide & salutem. Est autem Deus gentium quoq; Deus, non Iudeos. tum tantum: ergo Deus est uita & salus gentium. Hanc uitam & salutem nō communicat per legem aut per circuncisionem: sed per fidem in Christum. Sola ergo fides iustificat. Demonstrari hoc potest exemplo Cornelij Centurionis, cui cum p̄dicasset Christum, Petrus, & ille credidisset, protinus iustificatus fuit, etiam si non recepisset circuncisionem uel legem, etiam si non sacrificasset aurullo opere promeruisse iustitiam. Gratis enim in fide per Iesum Christum iustificatus est. Nam Petrus sermonem suum ita concluserat, Huic Christo omnes propheta testimonium ferunt quod remissio nem peccatorum accepturus sit per nomen eius quisquis crediderit in eum.

Proferit apostolus post illa eximium & singulare exemplum patris nostri Abraham, docens quomodo iustificatus sit pater noster Abraham. Hoc enim ubi certò exposuit fuérit, non potest nō constare & manifestum esse omnibus, quomodo Deus uelit iustificare omnes homines. Nequeunt enim alia ratione iustificari filii quam iustificatus est pater Abraham ergo non iustificatus est ex circuncisione aut sacramentorum perceptione. Nam prius dicitur iustificatus quam circuncisus. Postea accessit circuncisionis signum, significans iustitiae fidei, id est sigillū aut obsignatio quod fide iustificatur o-

DE IUSTIFICAT. FIDEI

Cal. 3.

mine semen Abrahæ. Idem ille pater noster Abrahā non est iustificatus per legē. Nam lex demū post annos 430, addita est promissio, non ut peccatum tolleret uel iustificaret, sed ut peccatum ostenderet, & nos totos euacuaret & euacuatos relegaret & quasi cogeret ad Christum. Idem Abraham non iustificatus est per opera sua. Etiam inueniuntur in hoc sanctissimo patriarcha bona opera ac fidei quidem ueræ opera bona & illustria & multa, qualia & quanta uix reperias in alio. Nihilominus dicit apostolus, Quid dicemus inuenisse uel meruisse (utrumq; enim significat ἐπινείσθαι) Abraham patrem nostrum secundum carnem, qui inquam secundum carnem patrem est. Nam si Abraham ex operibus iustificatus fuit, habet quod glorietur: at non apud Deum. Deus enim solus iustus est & iustificans. Omnes homines corrupti sunt, etiam Abraham peccator est, & omnes homines destituantur gloria Dei. Vnde & propheta diserte prohibuit gloriari, nisi in misericordia Dei. Proinde Abraham minime contra Deum gloriatus est: agnouit se peccatorem esse, & gratis, nō propter merita sua, iustificari. Sequitur enim in apostolo, Quid enim scriptura dicit? Credidit autem Abraham Deo, & imputarum est ei ad iustitiam. Duo dicuntur, Primum, quod Abraham Deo credidit, Secundum, quod id ei imputatum sit pro iustitia. Ex ijs consequitur fide iustificatum esse Abramum non per opera. Id enim colligit apostolus ad hunc modum, Ei qui operibus meretur iustitiam, non imputatur iustitia. Imputatur autem Abrahæ iustitia, ergo non meruit iustitiam operibus. Rursus, Ei certe imputatur iustitia, qui credit, non operatur. Credidit autem Abraham Deo, ergo fides ei imputatur pro iustitia.

Nec fides negat promissio est manis. In eodem capite profert idem apostolus & alia: non minus firma pro fide iustificante absq; operibus argumenta. Si ij qui ad legē pertinenter, ait, hæredes sunt, inanis facta est fides, & irrita facta est promissio. Ad legem pertinent qui operibus legis iustitiam querunt. Cæterum fides innititur in misericordiam Dei. Quem uero locum habebit gratia & misericordia Dei, si meremur iustitiam? Quid nescire est credere iustificandum me fore Christi sanguine, si propter opera mea placatur mihi numen, propter peccata mea iratum? Debi incipit meritum se nostrum ingerere. Nam ad Galatas quog dixit apostolus, Si ex lege est hæreditas, iam nō est ex promissione. Atque Abrahæ per promissionem donauit Deus: Proinde ut firma manifestat promissio, fides iustificat non meritum.

Rursus ad Romanos cap. 4, Iccirco ex fide datur hæreditas, aliut se-

ut secundum gratiam, ut firma sit promissio uniuerso semini, non *Iustificat*
ei tantum qui est ex lege, uerum etiam ei qui est ex fide Abrahæ. Duas tio constat
commemorat causas ob quas fidei & non operibus tribuat iustifica gratis.
tionem. Prior, ut iustificatio constet gratis, & laudetur gratia Dei,
Posterior, ut firma sit promissio & salus, cedatq; ea etiam gentibus.
Non daretur autem gentibus, si legi & circuncisioni, quibus gentes
tarent, deberetur. Deniq; oportet firmam esse spem salutis nostræ, Salus cer-
Nunquam autē uel firma uel tura esset futura, si tribueretur nostris ta sit opora
operibus aut meritis. His enim semper deest aliquid. In Deo autem tet non diu-
tata & certa, si illam per fidem queramus in filio Dei qui est iustitia
nostra & salus.

His omnibus subiungam adhuc aliud ex S. Paulo testimonium,
& hoc quidem euidentissimum clarissimumq; Ad Ephesios scribit Ephes. 2,
& ait, Grata estis seruati per fidem, idq; non ex uobis, Dei donū est,
non ex operibus, ne quis glorietur. Nam ipsius sumus figuramentum
conditi in Christo Iesu ad opera bona, quæ preparauit Deus ut in
eis ambulemus. Plura his non adiçcam, nec Pauli uerba multis in-
terpretabor. Sunt enim luce meridiana clariora, & clarissime testan-
tur fide nos non ullis operibus iustificari.

Nullum autem hic periculum est fratres in domino honorandi, Fides exer-
cit & exprimit & exaltat hac doctrinæ de sola fide iustificante, bona opera. Apo-
stoli Christi sic docuerunt: cur non ita etiam doceremus & nos? Apo-
stoli Christi, non nos accusent, quibus videatur genus doctrinæ opera.
quod de fide iustificante absq; operibus constanter à nobis proponi
etur, esse irreligiosum. Præterea cum dicimus sola fide, aut fide absq; Sola fides
operibus iustificari credentes, non hoc dicimus quod multi intellis iustificat.
gunt, fidem esse solam aut destinatam bonis operibus. Nam ubi con-
que fides est, ibi se exercit per bona opera. Iustus enim non potest nō
operari iustitiam. Antequam tamen operetur iustitiam, id est opera
bona, iustus sit necesse est: ergo iustus per opera sequentia, præceden-
tem iustitiam non assequitur. Ea ergo iustitia gratiæ tribuitur. Iusti-
ficantur enim gratis credentes in fide, iuxta illud, Iustus fide sua ui-
uet, & postquā iustificati sunt, incipiunt proferre opera iustitiae. Pro-
inde nolumus hac disputatione bona opera impugnare, quæ sum
locum & suam dignitatem habent in ecclesia apud fidèles corā deo:
sed nolumus modis omnibus adserere gratiam Dei & meritum filij
Dei, quo solo iustificamur, euerti & conculcari cum coniungimus
nosta merita & opera, merito Christi & fidei qua apprehendimus
Christum. Quid enim clarius quam quod dicit beatus apostolus: Si

DE IUSTIFICAT. FIDEI

per gratiam saluamur, non iam ex operibus. Alioqui gratia iam non est gratia. Sin autem ex operibus, iam non est gratia. Quandoquidem opus iam non est opus, Roman. 11. Nequeunt ergo hæc duo gratia & meritum uel opus simul confitentes. Ergo ne subueniamus Dei gratiam, & fructum passionis Christi negemus impie, iustificationem tribuimus sole fidei, quia hæc tribuit mera Dei gratia in morte filij Dei.

De bonis operibus. Agnoscimus interim nos conditos esse, iuxta Pauli doctrinam, ad opera bona, ad ea inquam que præparauit Deus, quæ uerbo suo prescribit, exigitq; ut in eis ambulemus. Cumq; in his ambulamus & bonis operibus diuites sumus, his tamen iustificationem non subvenimus: sed iuxta doctrinam euangelicam humiliamus nos sub-

Luca 17. manum eius qui dicit, Sic & uos, cum feceritis omnia quæ praecedimus. Ergo quoties legit pius opera nostra nos iustificare, opera nostra appellari iustitiam, operibus nostris tribui mercedē uitiamq; æternam, non superbit, non obliuiscitur meriti Christi, sed huiusmodi loca pie & commode interpretans, intelligit omnia esse diuinæ gratiæ, & tantæ tribui hominum operibus, quia ipsi sunt recepti in gratiam, & quia iam sunt filii Dei propter Christum: ut tandem omnia ad ipsum reuoluantur Christum, propter quem sciunt sancti se & omnia sua Deo patri gratos atq; acceptos esse.

Illi uero pauculis quidem si amplitudinem argumentii spectantes, copiosioribus autem si præfixum horæ spaciū respexerint, ostendi charitati uestræ maximam fidei uirtutem, nempe quod iustificet credentes, ubi obiter totum ferè iustificationis negotium uile & cognitu necessarium omnibus perstrinximus uerius quam tra-ctauimus, transimus ergo iam ad alia quoq;.

Fides vera. Fides uera est fons & radix omnium uirtutum honorumq; operum, ac satiat in primis mentem ac desiderium hominis & tranquillam redit ac hilarem. Nam dominus in euangeliō, Ego sum, inquit, panis uita: qui uenit ad me, non esuriet: & qui credit in me, non fuerit unquam. Quid enim desiderer amplius, qui sentit uera fide se iam possedere ipsum Dei filium, in quo sunt omnes thesauri cœlestes, in quo est omnis plenitudo & gratia? Serenas & tranquillas reddit conscientias nostras postquam uera fide apprehendimus Christum Dei filium plane esse nostrum, illum nobis placuisse patrem, illum appetere nunc in conspectu patris & intercedere pro nobis. Ideoq; Paulus dixit, Iustificati ex fide, pacem habemus erga Deum per dominum nostrum Iesum Christum. Per eundem in fide habemus liberum ad patrem

patrem adiūtū. Inuocamus ergo paucē per filiū, & impetrāmus ab eo
omnia, que nobis sunt salutaria. Vere enim dixit Ioannes apost.
Ehāc est fiducia quam habemus apud eum, quod si quid petier-
mus secundum uoluntatem eius, audit nos. Et si scimus quod audit
nos quicquid perierimus, scimus quod habemus postulationes quas
postulauimus ab eo. Qui fide carent, nec Deū inuocant, neq; salua-
tia ab eo accipiūt munera. Fides præterea gratos efficit Deo, eadem cōtria Chri-
stianorum. Iubet donis Dei bene uti. Fides efficit ne in tribulationibus deficia-
mus. Imo fide uincimus mundum carnem diabolum & aduersa o-
mnia. Nam Ioānes apostolus, Quoniam omne quod nāvum est ex
Deo, ait, uincit mundum. Ethāc est uictoria quæ uincit mundum, si
des uictoria. Quis est qui uincit mundum, nisi qui credit quod Iesus
est filius Dei? Paulus, Alij uero distenti sunt, ait, aspernati fide redem-
ptionem ut potiorem fortinent resurrectionē. Alij ludibrijs & fla-
gris explorati sunt, insuper & uinculis & carcere, lapidati sunt, disse-
cti sunt, acie gladij interierunt; oberrarunt in ouillis & caprinis pel-
libus, destituti, pressi, afflitti, quibus indignus erat mundus, in deser-
tis errantes & montibus in speluncis & caveris terræ. Dominus
enim ipse in euangelio dixit, Hæc loquutus sum uobis ut in me pa-
cem habeatis. In mundo afflictionem haberis, sed confidite ego uici
mundum. Erit itaq; & est neruus & robur patientiæ fides. Hæc ful-
cit, erigit & conseruat spem. Ex fide existit charitas. Charitas est ple-
nitudo legis, quæ in se continet uniuersitatem bonorum operum.
Nisi uero uera in Deum imbuiri simus fide, nulla erit in nobis chari-
tas. Omnis qui diligit eum qui genuit, dicit Ioannes apostolus, di-
ligit & eum qui natus est ex eo. Verum hora iamdudum elapsa est,
neq; quisquam poterit multis horis uirtutem fidei omnem pro di-
gnitate explicare.

Intellexit charitas uestra fidem esse ueram ecclesiæ seu fidelium Epilogus.
Dei iustificationem, absolutionem inquam omnium peccatorum,
receptionem in gratiam Dei, imo adoptionem in numerum filiorū
Dei, & beatificationem certissimam felicissimamq; fontem denique
omnium bonorum operum. Oremus itaq; uera fide Deum patrem
per dominum nostrum Iesum Christum, ut is nostra corda huius-
modi fide uera adimpleat, ut in præsenti seculo ipsi fide coniuncti,
seruiamus ei legitimate, & postquam hinc soluerimus, ui-
uamus in aeternum cum eo cui credidimus. Cui
laus & gloria semper, Amen.

DE SYMBOLO APOST.

De primis fidei Christianæ articulis Symbolo apostolorum
comprehensis. SERMO VII.

DI S S E R V I proximis sermonibus duobus de uer
fide & uirtutibus eius, ac inter alia commemoraui ali
cubi Articulos fidei Christianæ compendii esse quod
dam ueræ fidei, unde iam operæ precium & mei officij
esse putauit paucis explicare nobis Duodecim illos fidei articulos.
Sunt enim ueræ fidei ueluti subiectum & materia circa quæ uerfa
tur fides : quæ cum sit substantia rerum sperandarum, articulis hisce
exponitur simpliciter & breuiter quænā sint res illæ speranda. Ne
mo autem expectet à me in præsenti operosam & plenam de articu
lis fidei disputationem, perstringam illos duntaxat, maxime necessaria
tum attingens. De singulis dicitur aliæ copiosius. Vos meū
orate dominum, ut is uias suas nobis ostendar, in iis deducat & fer
uer, ad gloriam nominis sui & animarum nostrarum salutem &
ternam.

Symbolū
apostolorū
Principio dicendum est aliquid de cōmuni appellatione, qua uul
go articuli fidei nostræ appellantur symbolum apostolorum. Sym
bolum autem dicitur & collatio & iudicium. Collatio uero nuncu
pantur articuli quod ex collatione doctrinæ apostolicæ sint compo
siti atq; conscripti, ut sint regula & epitome quædam fidei prædica
tæ ab apostolis & receperæ à Catholica siue uniuersali ecclesia. Quis
autem primus hos articulos sic ordinauerit conscripsitq; incertum
est neq; traditum sacris literis. Sunt qui id ipisis tribuant apostolis, ac
eo nomine appellent Symbolum Apostolorum. Beatus Cypria
nus martyr in expositione symboli apostolici, Tradunt maiores no
stri, inquit, quod post ascensionem domini, cum per aduentum san
cti spiritus super singulos quosq; apostolos igneæ lingue sedissent,
ut loqueli diuersis uarijsq; loqueretur, per quod eis nulla gens ex
tera, nullæ linguae Barbaræ inaccessæ uiderentur, & in via precepit
eis à domino datum ob prædicandum Dei uerbum ad singulas qual
que proficiaci nationes. Discessuri itaq; ab inuicem normam prædi
cationis in commune constituunt, ne forte alius ab alio abduicti dis
uersum aliquid his qui ad fidem Christi mutabantur exponerent.
Omnes ergo in unum positi & spiritu sancto repleti breue istud fu
turæ sibi, ut diximus, prædicationis iudicium, conferendo in unum
quod sentiebat unusquisq; componunt, atq; hanc credentibus dan
dam regulam esse statuunt. Hæc Cyprianus. Siue uero ipsi fecerint
apostoli siue alij uiri apostolici, satis tamen constat ipsam apostolo
rum

tum doctrinam pure in his contineri atq; tradi. Iudicium ideo appellatur hi 12. articuli, quod per illam notam seu iudicium ueri Christiani à falsis dinoscantur.

Iam indicabimus quo ordine in illis explicandis simus progressus. Distributio furi. Poterit tota epitome aucto rum Compendium fidei distribui in Symboli a quatuor ordines, ut tres primi ordines explicitent trium personarum postolici. unius Dei mysteria, quartus autem fructus fidei, quæ scilicet bona expectemus ex fide, & quæ Deus suis donet fidelibus. Interim pro grediemur nihilominus eo ordine, quo articuli duodecim collocati aut positi sunt.

Primus fidei Christianæ articulus hic est, CREDO IN DEUM Vnus est VM, PATREM OMNIPOTENTEM, CREATOREM Deus esset COELI ET TERRÆ. Et primus quidem hic symboli ordo tria, personæ duo continent. Primo enim in genere dicimus, Credo in Deum. Deus trinus, inde speciatim descendimus ad distinctionem personarum adiunctivæ, Patrem omnipotentem. Est enim unus Deus substantia, personæ trinus. Vnde significanter unitatem substantiarum significantes dicitur Credo in Deum. Rursus personarum distinctionem obseruantur & non confundentes, subiungimus In patrem omnipotentem. In Iesum Christum filium eius unicum. Et in spiritum sanctum. Creditamus ergo Deum simplicem unum & purum esse substantia, personæ autem trinum, patrem filium & spiritum sanctum. Scriptum est enim in lege, Audi Israel, dominus Deus noster dominus unus est. Rursus in euangelio legimus dixisse dominum, Baptisantes eos in nomen patris & filij & spiritus sancti.

Obseruandum uero singulariter, quod orantes dicimus, Pater Credo in noster qui es in celis, da nobis hodie panem nostrum quotidianum, Deum. confitentes autem non dicimus Credimus, sed Credo. Nam requiriatur ab uno quoquis nostrum fides, quam quisque teneat sincera corde, profiteatur simpliciter ore. Non potuit Abraham credere proficieatur semine suo. Negi enim profuerit tibi si alius credat, tu uero non credas. Requiritur enim à singulis fides à domino. Singuli ergo profitentes dicimus Credo. Porro quid sit credere exposui sermone 4. Præterea sequitur in professione Credo in Deum. Deus est obiectum & fundamentum fidei nostræ, ut pote æternum, summum, inexhaustum & obuium bonum, In Deum ergo credimus, id est spem omnem, omne præsidium & totos nos collocamus, ueluti in cum qui seruare & omnia salutaria conferre potest.

Sequitur enim iam quis sit ille Deus cui innitimus & cui nos totus Deus pater committimus, Pater omnipotens. Pater appellatur Deus noster dicitur.

DE SYMBOLO APOST.

quia ab æterno sibi similem genuit filium. Scriptura enim nominat Deum, patrem domini nostri Iesu Christi. Hic, inquit apostolus, est splendor gloria & expressa imago substantia paternæ: ad quem dicitur, Filius meus es tu, ego hodie genui te. Et rursus, Ego ero illi pater & ille erit mihi filius. Deinde Deus pater dicitur per similitudinem quandam, quam habet cum patre nostro terrestri, nimirum propter creationem, fauorem, amorem, curam & solicitudinem qua erga nos affectus est. A Deo enim sumus conditi. Deus amat nos, curat res nostras, & pro nobis solicitus est, & magis quidem uel impensius quam si nullus pater terrenus. Nam David, Quæadmodum pater misereretur liberorum, ira dominus miseretur timentium eum. Ipse enim nouit conditionem nostram, recordans quoniam puluis sumus. At Isaías in cap. 50. Nunquid obliuisci potest, inquit, mulier infantis sui, quo minus misereatur & eximie afficiatur erga eum quem suis ex uisceribus genuit? Sed esto obliuiscatur illa, ego ramen tui non obliuiscar. His ergo declaratur bona erga nos Dei uoluntas: & nos profitentes Deum esse patrem nostrum, profitemur nos credere Deum nobis esse clementem, benignum, misericordem, qui uelit omnia quæ nobis sunt salutaria, deniq; ipsum erga nos nihil nisi bonū & salutare instituere: præterea nos ab illo habere quicquid habemus boni corporaliter & spiritualiter.

Deus omnis potens. Omnipotens dicitur Deus quia omnia potest, quia omnium dominus est, omniaq; haber suo subiecta imperio. Ideo enim & Dominus exercituum appellatur. Cœlum, terra, & quæ in eis sunt, astra, elemēta omnia, homines, angeli, diaboli, animantia omnia. Quæcumq; iussorū, faciunt, nihil eius uoluntati resistere potest. Quod ipse uolueri, fieri necesse est: ac utitur rebus illis omnibus prout uult, & ut iustitia eius deniq; salus hominum poscit. Confessi sumus prius Deum nobis bene uelle, iam confitemur illam quæ uult etiam posse. Confitemur enim Deum omnipotentem esse, id est nihil nō posse quod uerorum & auxiliatorem nostrum forem.

Deus est creator cœli & terra. Quod autem Deus sit pater noster bonus, benignus, clemens & misericors, deniq; fortis omnipotens dominus uniuersorum arguitur, fensor & assertor noster, declaratur operibus eis mirificis. Est enim Creator cœli & terra. Porro Creatione cœli & terræ declarauit quomodo affectus sit erga homines. Dum enim illi nōdum essent, neq; meritis officijsq; prouocare possent Deum ad benefaciendum ipsi, Deus prior ex mera sua & nativa bonitate condidit cœlum & terram,

ram, palatium longe præstaniissimum & elegantissimum, & hoc ipsis ad inhabitandum concessum, subiectis homini creaturis in toto hoc mundo uniuersis. Quantam uero potentiam exeruerit in creatione rerum omnium claret ex hoc, quod dixit & facta sunt, mandauit & creata sunt. Quæ si per partes digeras & sigillatum exponas quid per sex dies condiderit, quo ordine, quo cum ornatu, quanta cum utilitate hominum, denique quam nullo negotio ista omnia produxerit, sicuti fuse scribitur à Mose Genes. 1. capite, cogeris ad benevolentiam & potentiam Dei planè obstupescere. Interim talem quoque creatorem uniuersorum cogitare oportet, qui condidit quidem per filium suum sive per æternam sapientiam omnia, tam uisibilia quam inuisibilia, eaq[ue] ex nihilo. sed nunc quoque nihilominus per spiritum suum æternum sustineat, soueat, agat, & conseruat omnia, circa quem omnia statim collaplura essent et abiuita in nihilum. Confitemur ergo hic quoq[ue] Dei æterni prouidentiæ & gubernationem sapientissimam.

Ethoc quidem ordine primo expositū est quod patris, quidem quasi propriū est. Est enim pater, et pater quidem domini nostri Iesu Christi: & pater noster est dominus uniuersorū, creator celi & terræ, gubernator & conseruator rerū omnīū, ex quo sunt omnia, & in quo consistunt omnia. Ex hoc ab æterno gignitur filius æternus, patri coæqualis coesseparialis eiusdem cū patre potestatis & gloria, per quē & secundum la cōdedit: ex utroq[ue] procedit spiritus S. Davide q[uo]d attestat & dicente, Verbo dñi celi facti sunt, et spiritu oris eius omnis exercitus eorū.

Sequitur iam ordo secundus in quo continentur omnia mysteria filij Dei domini nostri Iesu Christi. Secundus enim articulus fidei Christianæ ad uerbū sic habet, ET IN IESVM CHRISTVM

FILIVM EIVS VNICVM DOMINVM NOSTRVM.

Duo autem continet hic articulus. Alterum quod credimus in filium Dei. Alterum quis sit ille Dei filius. Profitemur enim nos credere, id est fiduciam & spem omniem uitæ ac salutis, perinde

in filium collocare atque in patrem. Diserte ergo dicimus, Credo in Deum in Iesum Christum: quemadmodum diximus, Credo in Deum

&c. Nam Ioannis 14. capite dicit ipse dominus Iesus, Ne turbetur cor uestrum: creditis in Deum & in me credite. Item, Hoc

est opus Dei ut credatis in eum quem misisti. Et iterum, Hæc est uita æterna ut cognoscant te solum Deum uerum & quem misisti Iesum Christum. Præterea legimus in euangelio Ioannis dominum

ad cœcum cui aperuerat oculos dixisse, Credis in filio Dei? Cœcum uero illuminati illi respondisse, Quis est domine, ut credam in eum?

*Articulus
fidei 2.*

*Credere in
filium Dei.*

DE SYMBOLO APOST.

Ad dominum subiecisse, Et uidisti eum, & qui loquitur tecum ipse est. Tunc autem exceptis cæcum, Credo domine: sed & adorans. Credamus ergo & nos ac adoremus, credamus autem Iesum esse uerum Dei patris filium, eiusdem portentis cum patre, dissimilatamen à patre personam. Quando & David dixit, Dixit dominus dominus meo, sede à dextris meis.

Quis sit filius Dei. Cæterum copiose explicamus quis sit ille filius Dei in quem credimus. Vbi tria uenient obseruanda. Primum illud est quod appellatur Filius unicus. Si filius est, & filius quidem Dei patris, ergo natura & substantia eius diuina est natura & substantia. Hoc enim nomine appellatur ab apostolo splendor glorie paternæ & expressa imago substantiae illius. Rectissime itaq; filius dicitur à sanctis patribus consubstantialis & coessentialis patri. Quo illud perinet quod dicitur filius unicus, alibi unigenitus & primogenitus. Nuncupamur enim & nos filii, sed nō communione naturæ aut substantie æqualitate, uel naturaliter, sed per adoptionem. Et proinde non offendebantur Iudei quod se nuncuparet filium Dei sicuti omnes fideles dicuntur & sunt filii Dei, sed quod intelligerent ipsum amplius quipiam de se prædicare, nempe quod sit naturalis Dei filius, Deo æqualis, & Deus ipse. Sic enim legis in euangelio Iohannis 5. capite, Propterea magis quærebant Iudei interficere Iesum, quia non solum soluisset sabbatum, sed & patrem suum dixisset Deum, æqualem se faciens Deo. Et in capite 10. ubi dixisset dominus, Ego & pater unus sumus, sustulerunt Iudei lapides ut lapidarent eum: at hunc respondisse, Multa bona opera præstisti uobis, ob quod eorum me lapidabitis: Iudeos uero dixisse, Ob bonum opus non lapidamus te, sed ob blasphemiam: & quia tu homo cum sis facis te ipsum Deum. Sunt hæc clarissima diuinitas Christi naturalis testimonia: quibus qui non credit ne parem quidem habet. Nam qui honorat filium, patrem honorat: & qui filio caret, ne patrem quidem habet: ac nisi filius naturalis esset Deus, non posset esse saluator mundi.

Iesu. Deinde nomen proditur unigeniti filii Dei & appellatur Iesus Christus. Exprimitur autem nomen ne sit error in persona, & ut intelligamus ex nomine quis sit ille in quem credimus, Iesus est: quo nomine donatus est oraculo cœlesti, quemadmodum etiam typi præcesserant de eo in Iosue duce & in Iesu sacerdote summo. Angelus apud Matthæum erudiens Iosephum, Pariet filium, inquit, Maria, & uocabis nomen eius Iesum. Is enim saluum faciet populum suum à peccatis suis.

Filius

Filius ergo hic Dei Iesus saluator est mudi, qui remittit peccata & liberat ab omni potestate aduersaria. Quod nullo modo posse, nisi esset Deus uerus. Dicitur idem Christus, quod perinde sonat atq; Christus. situ dicas Vnctus. Hebrei uocant Messiam. Et uocabulum hoc tam regni est, quam sacerdotij. Olim enim ungebantur & reges & sacerdotes; & ungebantur quidem christmatē aut oleo extero siue typico. Christus ipse ipsa uera unctione spiritus sancti plenitudine unctus est: sicuti narratur in Ioanne cap. 1. & 3. Propriissime ergo hoc uocabulum Christus tribuitur domino nostro. Nam primum quid rex est & sacerdos populi Dei. Deinde plena omnigena & uberta te in Iesum effusus est spiritus sanctus, unde uelut in scaturagine uel fonte uiuo exuberat in omnia Christi membra. Hic enim est ille Aaron in cuius caput effusum est oleum, quod descendit in barbam & in extimos uestimenti eius limbos. Nam de plenitudine eius accipimus nos omnes.

Postremo obseruandum uenit in hoc secundo articulo quod nun capamus Dei filium dominum nostrum. Ac peculiariter & duplice est domus quidem nomine appellatur filius Dei dominus noster. Principio nunc propter mysterium redempcionis. Christus enim dominus est omnium electorum, quos asseruit a potentia & dominatu satanæ peccati & moris, & fecit sibi eos populum acquisitionis. Fit autem allusio ad dominos qui pecunia sibi emunt seruos, aut qui in bello serviant captiuos, quos occidere potuerint, aut qui alias a morte praeventi liberant damnatos. Sunt ergo domini uelui liberatores redemptores ac saluatores. Certe Paulus quoq; hue alludens, Precio empti fuisti, inquit, nolite fieri hominum serui. Et beatus Petrus, Redempti estis, inquit, non auro & argento, sed precioso sanguine agni immaculati. Deinde Christus appellatur dominus propter diuinam potentiam & naturam secundum quam omnia subiecta sunt filio Dei. Et quia amplissimum est uocabulum domini, diuinam etiam natum & maiestatem comprehendens, libenter leguntur eo usi apostoli. Paulus ad Corinthios, Licit multi sint domini, ait, nobis tamen unus est dominus Iesus Christus, per quem omnia & nos per illum.

Tertius fidei Christianæ articulus hic est, QVI CONCEPTVS Articulus EST DE SPIRITU SANCTO: NATVS EX MARIA fidei 3. VIRGINE. Secundo articulo professi sumus nos credere in Iesum Christum Dei filium dominum nostrum: quo certe adumbravimus nos firmiter credere Deum patrem nobis & in nostram salutem dedisse mundo filium saluatorem & liberatorem. Huc enim pertinent uocabula Iesus & dominus. Iam itaq; tertio articulo expo-

DE SYMBOLO APOST.

nimus modum & rationem qua uenit in mundum, nimirū per incarnationem. Duo ergo comprehendit articulus, Conceptionem Christi, & Natiuitatem eiusdem. De quibus ordine dicemus, ubi prius & paucis quidem explicauerimus incarnationis dominica causas.

Incarnationis dominicae cause. Actum erat cum hominibus & perijsser totum genus mortalium propter peccatum quod contraximus omnes ex protoplasto. Nam stipendum peccati mors. Ideoq; non potuissimus eccliam ingredi qui eramus ad terram projiciendi, nisi ad nos descendisset Dei filius ac Immanuel factus secum nos traxisset ad cœlos. Prinde summa incarnationis causa est, mediare inter Deum & homines & medianus coniungere uel adunare disiunctos. Nam ubi mediator est, ibi dissidium & partes sunt necesse est. Partes sunt Deus & Homines. Causa dissidiij est peccatum. At mediatoris est dissidentes partes rursum coniungere: id quod fieri non potest nisi prius tollatur è medio causa dissidiij peccatum. Peccatum autem neque expiatum neg tollitur nisi fundatur sanguis & sequatur mors. Testimonium ius rei præbet Paulus ad Hebreos 9, cap. Oportuit ergo mediatorum assumere carnem nostram & sanguinem, quo & mori posset & fundere sanguinem. Præterea necesse est sequestrem aut mediatorem utrisq; communem esse quos conciliare debet: unde oportuit Christum dominum & Deum esse uerum, & hominem uerū. Deus purus, formidabilis & parum accommodus fuisset hominibus. Homo purus, non potuisset accedere ad Deum qui est ignis consumens: quapropter utrumq; existens dominus noster Iesus Christus utriq; parti aequaliter modus est mediator. De qua te testificans apostolus dicit, Vnus Deus, unus etiam mediator Dei & hominum, homo Christus Iesus, qui dedit semetipsum preciū redēptionis pro omnibus. Idem apostolus ad Heb. 2. & 9, cap. plura differit quæ ad hunc locū pertinent. Et in 2. cap. alteram quoq; incarnationis Christi causam recitans dicit, Debuit per omnia fratribus similis reddi ut misericors esset & fideliis pontifex, in ijs que apud Deum forent agenda, ad expandū uincū populi peccata. Nam quod ipsi quoq; accidit tentatio, potest tentatis quoq; succurrere. Rursus ut eruditet homines in omni pietate & iustitia, deniq; ut esset lux mundi & exemplū sanctissime uitæ, incarnatus est dñs noster. Nā Paulus, Gratia ait Dei salutifera apariuit nobis erudiēs nos ut abnegata impierate sancte uiuamus. In summa, ut nos, ppter peccata disiunctos à Deo, cū Deo rursus coniungentur, naturę communione nobiscum coaluit, hoc est incarnari voluit.

Descendit

Descendimus nunc ad modum incarnationis explicandum. Ar-
ticulus fidei duo habet membra. Alterum est conceptus est de spiritu *De concep-*
tione Christi. Homines alioqui omnes concipiuntur ex virili semine eoꝝ
sancto. scimus filii iræ. Ceterum corpus Christi adeoꝝ dominus noster
non concipiatur in Maria virginie de Ioseph, aut ex ullo virili semi-
ne, sed de spiritu sancto: non quod spiritus fuerit loco seminis. Ne-
quit enim ex spiritu aliud generari nisi spiritus. Atqui habet domi-
nus noster non phantasticum corpus, sed uerum & nobis consub-
stantiale. Conceptus est ergo dominus noster in utero virginis è spi-
ritu sancto. Nam effecit æterna sua potentia spiritus sanctus, ut illi-
bata virginitate matris, ipsa inquam fecunda facta conceperit ex
suo ipsis sanguine, dederitq; corpus purum & uere humanum fi-
lio Dei. Id quod multis exponitur per angelum Gabrielem apud S.
Lucam in cap. 1. De quo loco cum alibi dicturi simus copiosius, iam
transimus intactum. Prædictum conceptionem illam sic futuram ipse
Deus mox ab ipso mundi principio. Non enim dixit, semen uiri
conculcabit caput serpentis, sed semen mulieris. Præterea dicit per
prophetas Deus, Ego excitabo semen ipsi Dauidi. Nota est autem
lex Mosis de excitando semine fratris defuncti. Si enim excessisset
frater sine liberis, cogebatur frater superstes uxori ducere defuncti
fratris, ac ex ea procreare liberos, qui nomine appellabantur cense-
banturq; non uiri quidem, sed defuncti fratris. Proinde cum ex
Daude non esset uir qui idoneus foret gignere ex virginе fili-
um Dei saluatorem mundi, Deus ipse suscitat Dauidi semen, ac
per spiritum suum fecundam reddit virginem: quæ quanquā non
concepit ex viro Dauidico, quia tamen ipsa erat Dauidis filia, & ex
sua ipsius substantia, Deo sic efficiēte, dederit substantiam filio Dei,
est hic & dicitur Dauidis filius. Quid quod ipse Dauid in Psalmo
no. uaticinans dicit? In magnificentijs sanctitatis ex utero auroræ
tibi ros natuitatis tuae. Vel, Ros natuitatis tuae tibi ex utero au-
roræ in magnificentijs sanctitatis. Hoc est, magnifica quadam sancti-
tate & modo mirabili nasceris. Habebit enim se tua natuitas, sicut
generatio roris, qui ex aurora pura uelut matrice nascitur. Elicit e-
nam interdiu sol è terra uaporem, qui ob calidi sursum ducētis pau-
citatatem, temperatæ noctis uel uesperarum frigore deorsum ducitur
atque in aquam soluitur. Sic autem sol iustitiae Deus è terra, ex cor-
pore inquam intemerata virginis Mariæ sanguinem elicit, & mis-
erbili modo sancte & pure efficit, ut è matrice mundâ nascetur
concepaturq; sanctissimus Dei filius.

DE SYMBOLO APOST.

Causæ purissimæ huius conceptionis filij Dei in utero sanctissimæ uirginis hæ sunt. Qui concipitur in utero uirginali Deus est: at Deus est ignis consumens, qui nullam potest in se recipere immunidicam. Et quoniam uenit Deus nostram id est humanam impuritatè purificaturus, oportuit certè ipsum ob omni originali labo exceptum, per omnia esse sanctissimum, ut unica eaq; illibata hostia pro peccatis totius mundi oblata, omnia mundi peccata semel tolleret & medio. Nam quod inquinatum est, nō potest id quod inquinatum est purgare, quinimo labes & immundicia per alterius immundi actionem conduplicat impuritatem.

De Nativitate Christi. Alterum membrum huius articuli tertij est, Natus ex Maria uirgo uerus est, qui ex homine natus est. Sed & pura est eius natuitas. Nā ex uirgine natus est, ita ut simul & mater fuerit & uirgo. Nam & Isaías dixit, Ecce uirgo concipiet & pariet filium. Virgo inquit conciper utrumq; concipier & pariet, ita ut maneat uirgo. Purissima ergo est filij Dei natuitas. Et uera quoq; est. Trahit enim carnem ex substantia & ex uisceribus uirginis. Quo nomine etiam appellatur dominus noster Iesus filius Dauidis. Non posset dici Dauidis filius, nisi ex Maria, puella aut filia utiq; Dauidica accepisset ueram substantiam humanam. Ad quam significandam & propriissime exprimentem Ioannes apostolus dixit, Verbum caro factum est. Et apostolus Paulus, Nuspiā assumit angelos, sed semen Abrahæ. Ibidem dicit dominum fratribus suis factum esse similem per omnia excepto peccato. Ad Philippenses ait, Cum esset & qualis Deo, semetipsum inaniuit forma serui sumptuosa, in similitudine hominum constitutus, & figura repertus ut homo. Rursus autem testificatur Ioannes apostolus & ait, Omnis spiritus qui confitetur Iesum Christum uenisse in carnem, ex Deo est, & omnis spiritus qui non confitetur Iesum Christum in carne uenisse, ex Deo non est. Modum natuitatis exposuit multis Lucas cap. 2. Et nos alias de eo dicemus copiosius. Credamus ergo & confiteamur Iesum Dei filium conceptum esse ex spiritu sancto, natum ex Maria uirgine.

Articulus fidei 4. Quartus fidei Christianæ articulus hic est, PASSVS SVE PONTIO PILATO, CRVCIFIXVS, MORTVVS, ET SE PVLTVS, DESCENDIT AD INFERNA. Exponitur hoc articulo quarto finis, usus & fructus incarnationis dominice ponimus. Homo enim factus est ut pati & mori posset, moriendoq; & patiendo à morte æterna & tormentis inferorum redimere, purgatorios constituere hæredes uitæ æternæ. Nam hic est finis mortis dominice,

minice, ut mox indicabimus, & copiose exposuit Paulus ad Hebreos cap. 9.

Diducitur hic articulus rursus in suas portiones. Principio confitetur dominum nostrum passum esse, vere utiq; non puratue, & passus est. passum quidem ærumnas & miseras huius saeculi, deinde tormenta carnificum & ipsam morte acerbissimam. Passus est itaq; animo & corpore, & multifarie quidem. Isaías enim dicit, Vir dolorum est & qui expertus est ærumnas. Ipse portat infirmitates nostras, & do-lores nostros ipse baiulauit. Nam & in euangelio ipse dixit, Tristis est anima mea usq; ad mortem. Ea uero omnia propter nos passus est. Non enim erat in ipso peccatum aut causa ulla cur pateretur.

Secundo loco notatur tempus & index Pontius Pilatus sub quo Passus sub mortuus est dominus, & redemit mundum à peccato, morte, diabo. Pontio Pilato, & inferis. Passus est ergo sub monarchia Romanorum, sub Im. lato. perator Tiberio, cum iam secundum uaticinium Iacobi Iraelis, po-pulus Iudaicus pareret exteris regibus, neq; præsident amplius re-ges uel præsides ē stirpe Iudaica. Tum enim uenit uerum prædictum Messiam. Quid quod ipse dominus in euangelio non semel prædi-xerat ferradendum fore in manus Gentium & ab his occidendum?

Tertio loco significamus etiam modum passionis. Subiugimus Crucifixus enim Crucifixus & in cruce mortuus. Erat autem supplicium crucis ut probosissimum, ita etiam acerbissimum. Id autem supplicij noster.

est dominus in se suscepit, ut satis faceret pro mundo: & quod ab initio typi præ-cesserant fore ut suspenderetur in ligno. Struunt lignorum impone=batur Isaac imolandus. In palum quoq; impositum serpente Mo=ses erigebat. Sed et ipse dominus, Vbi exaltatus fuero, inquit, omnes tra-ham ad me. Porro in cruce expirauit tradens spiritum Deo. Vere enim mortuus est ut mox sequeatur. Vbi paucis dicendum est quis sit fructus mortis Christi. Principio maledicti eramus propter pecca-tum: maledictionem ergo in se suscepit, sublatu in crucem, ut tolle mortis ter maledictionem, essemus autem benedicti in ipso. Deniq; non Christi, potuit nobis obuenire hæreditas testamento legata, nisi is qui lega=tuit fuisse mortuus. Deus autem legauit: qui ut mori posset, homi=nem assumpit, idemq; mortuus est iuxta humanam naturam ut hæ=reditatem uitæ acciperemus. Alibi rursus Paulus, Qui peccatum nō no=uit, pro nobis (Deus) peccatum fecit, ut nos efficeremur iustitia Dei per illum. Homo ergo piacularis factus est pro nobis dominus noster, in quem ceu hircum peccati cum collata congestaq; essent omnia totius mundi peccata, ipse moriens ea omnia sustulit ac expiavit: ut iam unica Christi hostia satisfecerit pro peccatis totius mundi. Qui

DE SYMBOLO APOST.

erit maximus est mortis Christi fructus ubiq; træditus ab apostolis Christi. Deinde docet nos mors Christi patientiam & misericordiam carnis nostræ: imo communione sui efficit in nobis Christus spiritu suo ne regnet in nobis peccatum. De qua re multa tradidit apostolus Paulus ad Romanos 6. cap. Dominus in Euangeliō dicit, Si quis vult post me uenire, abneger se metipsum & tollat crux suam & sequatur me. Hi & nonnulli alijs sunt fructus passio-

nis dominicae uel mortis Christi.

Sepulchrus est dominus noster. Quarto loco subiungitur Sepultus. Vere enim in cruce mortuus est dominus noster. Probata est ueritas mortis eius à milite qui latus eius transfixit. Sublatus est deinde ex cruce & positus in monumetu. Ponuntur in euangelio illorum nomina qui ipsum sepelie-
runt, Ioseph & Nicodemus. Ostenditur item modus quomodo se-
pelierint eum. Fructum sepulturæ his uerbis tradidit ipse saluator,
Amen amen dico uobis, nisi granum frumenti deiectum in terram
mortuum fuerit, ipsum solum manet: si uero mortuum fuerit, mul-
tum fructum adfert. Vnde & apostolus horratur ut sepeliamur cum
Christo in morte eius, quo in nouitate uitæ resurgamus, imo & uia-
namus regnum usq; æternum cum eodem. Ergo si nostra quoq; cor-
pora sepeliantur aliquando, ne simus solicii. Sepeliuntur enim fide-
les ut resurgent cum Christo.

Descendit ad inferna. Quintam particulam articuli 4. quidam separatis ponunt pro articulo fidei quinto. Ego non video cur auelli debeat à præcedenti bus neq; cur peculiarem constituat articulum fidei. Verba sic habet,
Descendit ad inferna. De his uaria sunt apud sacros inuerpretates sen-
tentiae. Augustinus in libro de fide & symbolo hæc uerba neq; pos-
nit in regula fidei neq; exponit. Cyprianus hæc tradit. Sciendum
sanè est quod in ecclesiæ Romanae symbolo non habetur additum
Descendit ad inferna, sed neq; in Orientis ecclesijs habetur hic ser-
mo: uis tamen uerbi eadem uidetur esse in eo quod sepulchrum dicitur.
Hæc ille. Videtur autem sentire Cyprianus Descendere ad inferna
aliud non esse quam condit sepulchro, iuxta illud Iacobi, Dederis
canos meos cum mortore ad inferos. Verum non desunt quibus ap-
paret hoc quod allatum est carere iusta ratione. Nam cōsentaneum ap-
non esse quod rem semel aperie expositam, obscuriore mox loqua-
di genere implicuerint. Imo quories coniunguntur duas senten-
tias rem significantes, semper posteriorem prioris esse explica-
tionem. Cæterum planiorrem esse illam loquitionem Sepulchrum est
implicatiorem. Descendit ad inferna. S. Augustinus ad Euodium est
pistola 99, torque se in hac causa. Ad Dardanum de Dei præsencia
scribit

scribit dominum ingressum fuisse tartarū, sed nullum sensisse crucia-
tum. Longe simplicius videbimus articulum hunc intelligere, si sen-
serimus uitrem mortis Christi dimanasse etiam ad defunctos &
his profuisse: id est propter mortem Christi omnes patriarchas & fi-
deles homines ante Christi aduentū mortuos ab æterna morte præ-
seruatos esse. Sicut & S. Petrus cōmemorat dominū abiisse in spiritu
& spiritibus inobedientibus ac in carcere detentis prædicasse. Nimi-
rum innotuit & his iusta damnationis ex morte Christi sententia,
quod utui non credidissent cum ipso Noe ac suis in uenturū Messiā.
Vel certe per Inferos uel inferna intelligimus non locū supplicij de-
stinatū impijs, sed defunctos fideles, quemadmodū per superos si-
gnificamus adhuc superstites in uita. Proinde anima Christi descen-
dit ad inferos, id est delata est in sinū Abrahā, in quo collecti fuerunt
omnes defuncti fideles. Ergo cum latroni secū crucifixo dixit, Ho-
die mecum eris in paradiſo, promisit ei confortiū uitæ & beatorum
spirituum. De sinū Abrahā differuit copiosus dominus noster a-
pud S. Lucam in cap. euang. 16. Licet enim dominus descendisse di-
canur, fitamen id ex more loquendi. Alioqui ex Luca claret sinum
Abrahā locum esse longissime separatum à tartaro, & positum qui-
dem in sublimi. Ceterum de his curiosius inquirere & differere cu-
tiosi magis quam pīj est hominis. Confitemut in hoc articulo ani-
mas esse immortales, easq; protinus à morte corporea transire ad ui-
tam, & sanctos quidē ab initio mundi omnes fide sanctificatos per
Christū, in Christo & per Christū hæreditatē accipere uitæ æternæ.

Adderem istis articulum s. nisi hora iam præteriſſer. Differemus Epilogus.
ergo in sermonem proximum. Iam uero orabimus unā omnes Deū
patrem nostrum qui in cœlis est, ut per spiritū suum nobis inspira-
te dignetur ueram & uiuificant illam fidem, quę tendit in patrem &
filium: in patrem ut creatorum uniuersorum : in filium ut saluatorē
totius mundi, qui ideo cœlo descendit & in uero sanctissimā virgi-
nis Mariæ incarnatus est, ut esset mediator inter Deum & homines,
archos inter se reconciliaret seu coniungeret, haberetq; quod offer-
ret ad satisfaciendum diuinæ iustiæ & ad purganda peccata nostra:
qua & in corpore suo tulit, imō abstulit, omnesq; fideles hæredes
fecit uitæ æternæ. Laudemus iam Dei gratiam, & agamus
gratias filio Dei. Cui soli debetur omnis honor
& gloria in secula seculorū, Amen.

DE SYMBOLO APOST.

De posterioribus fidei Christianæ articulis symbolo apostolorum comprehensis.

SERMO VIII.

REM VS ante omnia Deum nostrum ut is pro sua bonitate concedat nobis feliciter expedite & multo cū fructu procedere in explanandis alijs fidei nostre Christianæ articulis.

Articulus
fidei 5.

Resurrec-
tio Chri-
sti gloriose

Quintus fidei nostræ articulus hic est, TERTIA DIE RE-
SVRREXIT A MORTVIS. Et tenet quidem hic articulus
fidei inter omnes alios fermè primas, Nec sunt apostoli in alijs de-
clarandis & confirmandis operosiores quam in hoc uno. Nec clavis
fuisset si dominus noster duntaxat pro nobis mortem opperijset,
nisi etiam resurrexisset ex mortuis. Nam si non resurrexisset ex mor-
tuis, sed manifiseret in morte, quis persuaderet hominibus peccatum
mortis Christi esse expiatum, morte Christi mortem superatam, sata-
nam deuictum & tartarum fidelibus confractum? Imò pergerent
absurdi nostri homines perpetuo blasphemare Deum uerū ac spem
nostram suggillare, dicereq; Quis unquam redijt ex ijs qui mortem
obierunt, ac enarrauit nobis an sit uita in alio seculo post hanc uicā,
& qualis illa sit? Quia ergo nemo redijt esse legitur, dubium relinqui-
tur quod gatruint spermologi de uita futuri eculi. Iccirco ut roti
mundo declararet dominus post hanc uitam superesie aliam uitam,
animam quoq; cum corpore non interire, sed uiuere, tertia die redi-
strauit expiatum esse peccatum, exarmatam mortem, deuictum dia-
bolum, & destructum infernum. Nam aculeus mortis est peccatum.
Vel stipendum peccati mors est. Mortis imperium haber diabolus
& concludit ob peccata in tartarum. Iam itaq; cum resurgit uiuus
ex mortuis Christus, non potuit ei dominari mors: & quia mors do-
minio amissio contracta est, pari ratione consequitur & diabolus uim
infernum per Christum esse deuictum, deniq; horum omnium uim
& uirtutem peccatum esse expiatum. Claret ergo resurrectionem
domini nostri Iesu Christi quasi certificare obsignareq; salutem &
redemptionem nostram ut de ea addubitare nō possimus amplius.
Confitemur itaq; hoc articulo resurrexisse dominū nostrū Iesum
Christum ex mortuis, & nobis quidem resurrexisse, id est nobis de-
leuisse peccatum, nobis deuicisse mortem infernum & diabolum: iu-
sta illud apostoli, Deus fecit nos saluos & vocauit uocatione san-
cta, non secundum opera nostra, sed secundum suum propositum
& gratiam, quæ data est nobis per Iesum Christum ante tempora-
x terrena,

Eterna, sed palam facta est nunc per apparitionem seruatoris nostri Iesu Christi, qui mortem quidem abolevit, uitam autem & lucem produxit & immortalitatem per euangelium. Sunt huius generis alia multa ad Roman. 4. & 1. Corinth. 15. Nam & in euangelio lo- annis dicit dominus, Ego sum resurrectio & uita, qui credit in me enams mortuus fuerit uiuet; & omnis qui uiuit & credit in me, non morietur in eternum.

Inspiciamus iam etiam singula uerba articuli. Confitemur domini num resurrexisse. Est autem resurgere denuo surgere, surgit quod cadit. Corpus Christi cecidit, ergo corpus Christi surgit, adeoque resurgit; illud ipsum corpus Christi quod priusquam caderet uiuerebat & operabatur, iam resurgit, rursus inquam uiuit & operatur. Vere enim Tertullianus de resurrectione carnis, Resurrectionis uoculum, ait, non aliam rem vindicat quam quae cecidit. Resurgere enim non est nisi eius quod cecidit. Iterum enim surgendo quia cecidit resurgere dicitur. Re enim syllaba semper iterationi adhibetur. Proinde dum matronæ euangelicæ abeunt ad sepulchrum unctæ corpus domini quod pependerat in cruce, audiunt ab angelo dominum, Quid queritis uiuentem cum mortuis? Non est hic, sed surrexit, &c. Nota est enim historia dominice resurrectionis apud Lucam in cap. 24. & apud Marcum in cap. 16. Petrus quoque apostolus ex Dauide resurrectionem ueram astrenens 2. cap. Actorum in prima illa concione sua diserte ostendit Christum uere resurrexisse ex mortuis.

Deinde addimus dominum resurrexisse ex mortuis uel a mortuis. Ex uel a quis particula exprimit & moris & resurrectionis ueritatē. Cor mortuis regitur, corpus enim uel caro moritur & corruptitur: at qui mortuum resuscitatur, corpus ergo uel caro resuscitatur: quasi dicat confitens, Ea quatenus mortales lege naturæ defunctus est dominus noster, at non mansit auctoritate inter mortuos. Eandem enim carnem quam semel assumperat mortalem ac per mortem deposuerat, iam resumit immortalem. Preddixerat enim Dauid, Quoniam non derelinques animam meam in inferno, neque dabis ut sanctus tuus uideat corruptiōnem. Est enim primogenitus resurgentium Christus, in quo ceu in capite declarari oportuit, qualis sit futura resurrectio omnium membrorum Christi in die iudicij.

Hanc uero resurrectionem confitemur facta esse die tercia, a morte inquam. Deponitur enim in die parasceues a cruce & inferitur se-pulchro, quiescit sabbato toto, & circa principium diei primi sabbatum, qui primus inquam occurrit in hebdomada, quae nobis horum

DE SYMBOLO APOST.

die dominica est, resurgit circa auroram ex mortuis. Quamvis ergo in euangelio Matthæi 12. capite legamus dixisse dominum, Quem admodum fuit Ionas in uentre cœni tribus diebus & tribus noctibus: sic erit filius hominis in corde terræ tribus diebus & tribus noctibus: attamen in capite 16. & 20. seipsum quasi exponens loquutum id per synechdocham, dicit, Oportet me abiire Hierosolymam & multa pati à scribis & senioribus, & occidi, & tertio diere suscitari.